13

Агентство по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

19.08.2022                                                                                                                   № 29-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

 Агентства по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.

Секретарь – Степанова Т.В.

Присутствовали:

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Вязьмин А.А. – прокурор отдела Управления по надзору за исполнением федерального законодательства.
Приглашённые:

В заочной форме.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru (позиция «Воздержался»).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Выполнение решения Ульяновского областного суда от 29.04.2022 по делу №3а-89/2022.
Докладчик – Коростелева А.Н. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

ВОПРОС № 1.

Выполнение решения Ульяновского областного суда от 29.04.2022 по делу №3а-89/2022;
СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования электроэнергетики Коростелеву А.Н.
Решением Ульяновского областного суда от 29.04.2022 года по делу №3а-89/2022 удовлетворено административное исковое заявление АО «ГНЦ-НИИАР», признан недействующим со дня принятия пункт 4 приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области №389-П от 27.12.2021г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области и Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области» в части внесения изменений в строку 3 Приложения к Приказу Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-482 «Об  установлении необходимой валовой выручки (НВВ) сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь) 2020- 2024 годы» в части установления НВВ Акционерного общества «ГНЦ-НИИАР» на 2022 год.

Апелляционная жалоба Агентства на указанное решение была рассмотрена Четвертым апелляционным судом общей юрисдикции 26.07.2022 года. Определениями апелляционной инстанции решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба Агентства – без удовлетворения.

Таким образом, решение Ульяновского областного суда вступило в законную силу 26.07.2022 года.
Суд пришел к выводу о несоответствии проведенного Агентством сглаживания необходимой валовой выручки АО «»ГНЦ НИИАР на 2022 год на сумму
(-11055,68 тыс. руб.).
В рамках утвержденных ФАС на 2022 год предельных уровней тарифов на услуги по передаче электроэнергии отсутствует возможность исполнения Решения Ульяновского областного суда от 29.04.2022  по делу №3а-89/2022 в 2022 году. По согласованию с АО «ГНЦ НИИАР» Правление сочло возможным перенести исполнение вышеуказанного Решения на 2023 г.
РЕШИЛИ:

1. По согласованию с АО «ГНЦ НИИАР» перенести исполнение Решения суда на 2023 год.

2. При тарифном регулировании на 2023 год учесть в НВВ АО «ГНЦ НИИАР» сумму в размере 14 925,03 тыс. руб., исключенную из НВВ в 2022 году.
Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»)
Председатель

       А.В.Филин
Секретарь

            Т.В.Степанова
Коростелева А.Н.____________